Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 76 Viernes, 1 de abril de 2022 Pagina 9377

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

1543 Orden por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesion se subvenciones destinadas a la sustitucion de
vehiculos en circulacion mediante la adquisicion de otros mas
eficientes, menos contaminantes y conforme a criterios de
economia circular.

La Orden de 6 de septiembre de 2021 de la Consejera de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesidon de subvenciones destinadas a la sustitucion de vehiculos en
circulaciéon mediante la adquisicion de otros mas eficientes, menos contaminantes
y conforme a criterios de economia circular, fue publicada en el Boletin Oficial
de la Regidén de Murcia con fecha 9 de septiembre de 2021. Mediante la Orden
de 6 de octubre de 2021 de la Consejeria de empresa, Empleo, Universidades
y Portavocia por la que se convocan ayudas destinadas a la sustitucion de
vehiculos en circulacion mediante la adquisicion de otros mas eficientes, menos
contaminantes y conforme a criterios de economia circular, se convocan para el
afio 2021 las ayudas previstas en la referida orden de bases, siendo publicado
su Extracto con fecha 11 de octubre de 2021 en el Boletin Oficial de la Regién de
Murcia (ref. BDNS: 588795).

Esta Consejeria, considerando oportuno llevar a cabo para el presente
aflo 2022 una segunda edicion de estas ayudas e incentivos,- que se enmarcan
en el objetivo de profundizar en las medidas de renovacion del parque movil
regional a través de la sustitucidn y achatarramiento de vehiculos antiguos-,
previd en la Ley de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia la dotacion financiera necesaria a fin de realizar una nueva convocatoria,
gue asi mismo consta para su insercidén en el Plan Estratégico de Subvenciones
de la Consejeria para 2022. Es de considerar que con ello se da cumplimiento a
la Ley 10/2006, de 21 de diciembre, de Energias Renovables y Ahorro y Eficiencia
Energética, y la Ley 11/2015, de 30 de modificacién de la Ley 10/2006, de 21 de
diciembre, de Energias Renovables y Ahorro y Eficiencia Energética de la Regién
de Murcia, que define la politica energética de esta Comunidad.

Con el interés puesto en dar el mayor impulso posible a las politicas de
ahorro energético optando por un modelo basado en los principios de economia
circular, se ha realizado una revision de las bases de la convocatoria a fin de que
las actuaciones incentivables resulten mas atractivas para los usuarios de los
vehiculos obsoletos, animando a la ciudadania a que realice el cambio energético
y medioambiental necesario, y transite a una economia verde, finalmente. Una de
las medidas estudiadas a tal fin se refiere a que la convocatoria de ayudas pueda
ser extensible al mayor nimero de destinatarios finales potenciales, sin merma o
cesion de los principios de eficiencia energética y de nivel minimo de emisiones de
gases contaminantes, y, en consonancia con los principios de economia circular.
Por ello, conforme a los datos del sector profesional del automévil, se ha optado
por aumentar la antigliedad en 1 afo del vehiculo que se adquiera, por lo que

NPE: A-010422-1543



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 76 Viernes, 1 de abril de 2022 Pagina 9378

la misma no podra ser superior a 6 afos en el caso de vehiculos de la categoria
turismos M1, y no sera superior a 4 afos para la categoria furgonetas y camiones
ligeros N1; asimismo, el nimero de kildbmetros del vehiculo sera inferior a 90.000
Kms, para turismos M1, e inferior a 120.000 kms para furgonetas y camiones
ligeros, impulsando de esta manera el cumplimento del objetivo principal de estas
ayudas, a saber, la sustitucién de los vehiculos mas antiguos por modelos mas
eficientes energéticamente, al ampliar considerablemente el nimero y modelos
de vehiculos susceptibles de ser objeto de subvencién, sin renunciar al objetivo
a medio plazo de retirar definitivamente los vehiculos mas contaminantes del
trafico rodado.

Por otra parte y dentro de esta labor de revisién de la orden de bases, se
ha detectado que la exigencia de presentar con la solicitud de ayuda la fotocopia
del recibo y abono del Impuesto de Vehiculos de Traccion Mecanica (IVTM) del
vehiculo achatarrado, debe corresponderse al menos con la del ejercicio anterior
al afio de la convocatoria en curso, y no la del ejercicio 2020 como actualmente
consta (apartado C del Punto 10 del Anexo). Asi mismo, se ha considerado
conveniente clarificar el apartado 2 del articulo 6; en particular con relacién a
la clasificacion de los dos vehiculos objeto de la actuacién, tanto del vehiculo
que se adquiere como el que se achatarra, precisando mas las caracteristicas
clasificatorias de los vehiculos: los vehiculos sin clasificacion, la clasificacion B
y la C.

La Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia es el
érgano de esta Comunidad competente en materia de Energia, de conformidad
con el articulo 6 del Decreto del Presidente n.° 3/2022, de 8 de febrero, de
reorganizacion de la Administracion Regional (BORM numero 31 de 08/02/2022),
que la ejerce a través de la Direccion General de Energia y Actividad Industrial
y Minera, segln el Decreto 45/2021 de 9 de abril, por el que se establecen
los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia (BORM 81, de 10/04/2021).

En su virtud, a propuesta de la Direccién General de Energia y Actividad
Industrial y Minera, en virtud de lo dispuesto en el articulo 13.1 de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, en relacién con la atribuciéon de competencias en la materia objeto de
la orden del articulo 6 del Decreto del Presidente n.°© 3/2022, de 8 de febrero, de
reorganizacion de la Administracién Regional.

Dispongo:
Articulo Unico. Modificacién de la Orden de 6 de septiembre de 2021 de
la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesidon de subvenciones destinadas

a la sustitucion de vehiculos en circulacién mediante la adquisicién de otros mas
eficientes, menos contaminantes y conforme a criterios de economia circular.

La Orden de 6 de septiembre de 2021 de la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesidon de subvenciones destinadas a la sustitucién de vehiculos en
circulaciéon mediante la adquisicién de otros mas eficientes, menos contaminantes
y conforme a criterios de economia circular, queda modificada como sigue:

1. Epigrafes 3 y 4 del apartado A) del articulo 4.4 quedan redactados como
sigue:

NPE: A-010422-1543



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 76 Viernes, 1 de abril de 2022 Pagina 9379

“Requisitos:

3- La antigliedad del vehiculo no sera superior a 6 afios, en el caso de
vehiculos de la categoria turismos M1, y, no serd superior a 4 afnos para la
categoria furgonetas y camiones ligeros N1.

4- El nimero de kildmetros del vehiculo debe ser inferior a 90.000 para
turismos M1, e inferior a 120.000 para furgonetas y camiones ligeros N1.

2. Tabla de cuantias de la ayuda del apartado 2 del articulo 6 queda
redactada de la siguiente forma:

e . . I , P Cuantia maxima de
Clasificacion del vehiculo a Clasmcacmn_del vehiculo Cuantia maxima de ayuda para vehiculos
achatarrar * subvencionable* ayuda (Euros) adaptados** (Euros)
CERO (BEV, REEV, Pila
combustible)
Sin clasificacion CERO (PHEV, HEV)
(vehiculos matriculados con Eco
anterioridad al 1 de enero de 2.000 2.500
2001 para los vehiculos de c
gasolina y con anterioridad a (turismos y furgonetas ligeras
2006 para los diésel) matriculados de gasolina desde
enero de 2006 y diésel a partir
de 2014)
CERO (BEV, REEV, Pila
combustible) 1.500 1.875
B CERO (PHEV, HEV)
(turismos y furgonetas ligeras Eco
matriculados de gasolina desde C
enero de 2001 y diésel a partir ) )
de 2006) (turllsmos y furgonetqs ligeras 1.000 1.250
matriculados de gasolina desde
enero de 2006 y diésel a partir
de 2014)

*Clasificacion del vehiculo en el Registro de Vehiculos de la Direccién General
de Trafico segun se establece en la Resolucién de 13 de abril de 2016, de la
Direccion General de Trafico, por la que se modifica el apartado C.1 del punto
primero y los anexos I, II y VIII de la de 8 de enero de 2016, por la que se
establecen medidas especiales de regulacion del trafico durante el afio 2016 (Art.
4.3 de esta orden)

** \ehiculos adaptados, siempre que la adaptacion conste en la ficha técnica
del vehiculo, y la persona beneficiaria acredite su movilidad reducida.

3. Apartado c) del punto 10 del Anexo queda redactado como sigue:

«Fotocopia del recibo del IVTM del vehiculo achatarrado, debidamente
abonado, al menos desde el ejercicio anterior al del afio de la correspondiente
convocatoria. »

Disposicion final. Entrada en vigor.

La presente orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Murcia, 21 de marzo de 2022.—La Consejera de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, Maria del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-010422-1543 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2592/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Cuidado
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2682/2022	Decreto n.º 36/2022, de 31 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la realización
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	2664/2022	Resolución de la Dirección General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se convoca el circuito profesional de Artes Escénicas y Música de la Región de Murcia estableciendo sus normas de funcion
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	1542	Orden por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión se subvenciones destinadas a la sustitución de vehículos en circulación mediante la adquisición de otros más eficientes, menos contaminantes y conforme a criterios de economía cir
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2659/2022	Extracto de la Resolución de 22 de marzo de 2022, de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a los Centros Tecnológicos de la Región de Murcia para la adquisición de equipamiento Científ
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Siete de Murcia
	2237/2022	Juicio inmediato sobre delitos leves 34/2021.
	IV. Administración Local
	Águilas
	2638/2022	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Alhama de Murcia
	2386/2022	Aprobación definitiva de la modificación de los artículos 4, 6.2 y 7.2 de la ordenanza general reguladora del impuesto de construcciones, instalaciones y obras.
	2387/2022	Padrones fiscales centros de estancias diurnas febrero 2022.
	2388/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza municipal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana. 
	Caravaca de la Cruz
	2380/2022	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 2022-11. Suplemento de Crédito. Fondo de Ordenación 2022.
	Jumilla
	2042/2022	Bases reguladoras por la que han de regirse la convocatoria de turno libre por el sistema de oposición para cubrir cinco plazas de Agentes de Policía Local vacantes, incluidas en la OEP de 2021.
	La Unión
	2371/2022	Exposición pública de la modificación n.º 6 del Presupuesto de 2021 prorrogado para 2022, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con la misma área de gasto que afectan a créditos de personal.
	Puerto Lumbreras
	2629/2022	Anuncio de aprobación provisional en el Boletín Oficial de la Provincia de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto de incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	2333/2022	Anuncio de la lista definitiva de aprobados en el proceso de selección de dos plazas de Trabajador/a Social en propiedad, correspondientes a la oferta de empleo público 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Acequia del Horno”, Cieza
	2533/2022	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes Heredamiento de Ulea
	2474/2022	Edicto de cobranza.
	Comunidad de Regantes “La Purísima”, Yéchar-Mula
	2193/2022	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-03-31T14:13:37+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



